ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số          /UBND

V/v thực hiện các nhiệm vụ

đảm bảo an toàn về người và tàu

cá, thăm hỏi, động viên ngư dân

sản xuất trên biển dịp Tết Nguyên

đán Giáp Thìn 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Bình Sơn, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi:

                                                              - Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

                         - Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

                         - UBND các xã ven biển.

Thực hiện Công văn số 346/UBND-KTN ngày 18/01/2023 của UBND

tỉnh Quảng về việc theo dõi hoạt động tàu cá và động viên, thăm hỏi ngư dân

sản xuất trên biển dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Để đảm bảo an toàn về người và tàu cá, động viên, thăm hỏi ngư dân sản

xuất trên biển dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ tịch UBND huyện Bình

Sơn yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, các Đồn, Trạm Kiểm soát

Biên phòng đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã ven biển khẩn trương triển

khai các nhiệm vụ sau:

1. Thông báo cho các chủ tàu cá thực hiện nghiêm túc Luật Thuỷ sản

2017; Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17/6/2021; Luật Phòng cháy và chữa cháy. Trong đó, chú trọng các nội

dung:

- Thực hiện đầy đủ về các thủ tục liên quan đến tàu cá: Giấy chứng nhận

đăng ký tàu cá, giấy phép khai thác thuỷ sản, giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật

tàu cá, danh bạ thuyền viên, mua bảo hiểm thân tàu, bảo hiểm thuyền viên, thực

hiện lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (bắt buộc đối với tàu cá có chiều

dài từ 15 m trở lên),…

- Khai thác hải sản tại vùng biển được cấp phép. Trường hợp vượt ranh

giới biển khai thác hải sản trái phép, vi phạm vùng biển các nước, tắt thiết bị

giám sát hành trình sẽ bị xử lý vi phạm theo Nghị định số 42/2019/NĐ-CP ngày

16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

thuỷ sản.

- Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về kêu gọi, neo đậu tàu thuyền phòng

chống thiên tai, trường hợp tàu cá không chấp hành nghiêm túc Luật Phòng

chống thiên tại sẽ bị xử lý vi phạm theo Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày

06/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

phòng, chống thiên tai; thuỷ lợi; đê điều.

2

- Các chủ tàu cá không được hưởng các chính sách hỗ trợ ngư dân nếu vi

phạm Luật Thuỷ sản; Luật phòng, chống thiên tai; Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho ngư dân không xâm phạm vùng

biển nước ngoài để khai thác hải sản trái phép; khi đánh bắt trong vùng biển

truyền thống thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền của Việt Nam hoặc vùng biển

chồng lấn giữa ta với các nước cần hạn chế đến mức thấp nhất va chạm, tiếp xúc

với tàu lạ, không để chúng có cớ tấn công bằng vũ lực. Đồng thời, tiếp tục tổ chức

khai thác hải sản theo tổ đội đoàn kết sản xuất trên biển, tiếp tục vươn khơi bám

biển, kết hợp bảo vệ chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc, kịp thời báo

cáo các vấn đề liên quan với các đơn vị biên phòng và chính quyền địa phương.

2. Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng:

Đề nghị các Đồn Biên phòng phối hợp tuyên truyền khuyến cáo ngư dân,

thực thiện tốt công tác kiểm soát tàu thuyền, thuyền viên gắn với việc nhắc nhở

ngư dân chăm lo sức khỏe, khai thác hải sản an toàn trên biển trong dịp Tết

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 khi làm thủ tục xuất bến; đồng thời sử dụng

các thiết bị kết nối hiện có để thường xuyên tuyên tuyền, khuyến cáo ngư dân

trong quá trình khai thác đánh bắt hải sản trên biển.

Thường xuyên chú trọng công tác phối hợp với ngành Công an có kế hoạch

kiểm tra công tác phòng cháy tại các bến cá tư nhân, khu vực neo đậu tàu thuyền để

phòng ngừa cháy nổ xảy ra gây thiệt hại về tính mạng và tài sản cho ngư dân.

3. Giao UBND các xã ven biển:

- Cùng với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện tham mưu cho UBND

huyện kịp thời thăm hỏi, động viên ngư dân, thân nhân gia đình ngư dân có

người chết, mất tích, bị thương khi khai thác thủy sản trên biển. Đồng thời, chủ

trì chỉ đạo các Trạm Y tế, Hợp tác xã khai thác đánh bắt xa bờ/nghiệp đoàn nghề

cá có kế hoạch phối hợp với các Đồn Biên phòng trên địa bàn tập huấn, tuyên

truyền cho các chủ tàu, các thuyền trưởng và thuyền viên về kỹ năng chăm sóc

sức khỏe, hướng dẫn áp dụng các biện pháp khai thác hải sản an toàn; duy trì và

phát huy vai trò của các Tổ Đoàn kết sản xuất trên biển đã được thành lập.

- Kiểm tra sức khoẻ tổng quát định kỳ, kiểm tra sức khoẻ trước khi tham

gia các chuyến biển (đặc biệt là các chuyến biển dài ngày, xa bờ đối với ngư

dân hành nghề lặn) để đảm bảo an toàn tính mạng khi khai thác trên biển, tránh

nhiều trường hợp đột tử trên biển như trong thời gian qua.

- Chuẩn bị đầy đủ lương thực, thực phẩm, đặc biệt là vật tư y tế, thuốc

uống cần thiết khi khai thác hải sản trên biển.

- Không tự ý sử dụng phương tiện thúng máy, ghe máy, ghe chèo tay đánh

bắt vùng biển ven bờ khi có gió mạnh trên biển.

- Tự trang bị các thiết bị cứu nạn, cứu hộ như phao tròn, áo phao cứu sinh

khi đi khai thác thuỷ sản;

3

- Đối với các thuyền viên/lao động trên tàu khai thác hải sản qua khám

sàn lọc không bảo đảm sức khỏe, ngoài tuổi lao động thì khuyến cao không

tham gia đánh bắt hải sản xa bờ.

-  Thông báo chủ tàu cử người thường xuyên kiểm tra và tu sữa các thiết

bị trên tàu cá khi hoạt động trên biển, khi neo đậu trong cảng, bến; kiểm tra, bảo

dưỡng hệ thống điện, bình gas, phương tiện phòng cháy, chữa cháy để đề phòng

chập điện, cháy, nổ, đặc biệt kiểm soát chặt chẽ các nguy cơ cháy từ các hoạt

động thắp nhang, đốt giấy khi thực hiện nghi lễ cuối năm, đầu năm trên tàu cá.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động các phương án phòng,

chống thiên tai; theo dõi tình hình khai thác hải sản của ngư dân trên các vùng

biển trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 để kịp thời hỗ trợ ngư dân yên

tâm sản xuất, an toàn, hiệu quả.

 - Tổ chức tốt Lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm tại các địa phương ven

biển nhằm tạo không khí sôi nổi đầu năm mới; tổ chức tuyên truyền, phản ánh

kịp thời các ngư dân khai thác hải sản đạt hiệu quả trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổng hợp danh sách tàu cá, ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo Biểu mẫu kèm theo gửi

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) trước

ngày 31/01/2024 (tức ngày 21/12/2023 AL).

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Theo dõi, tham mưu UBND huyện các nội dung liên quan đến các hoạt động

của tàu cá và ngư dân trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Trên cơ sở danh sách tàu cá và ngư dân tham gia bám biển khai thác hải

sản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, kế hoạch ra quân đánh bắt

đầu năm 2024 của UBND các xã ven biển gửi, tổng hợp tham mưu UBND

huyện văn bản báo cáo UBND tỉnh trước ngày 02/02/2024 (tức ngày

23/12/2023 AL).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã ven

biển khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;

- Chi cục Thủy sản tỉnh;

- TT. Huyện ủy; TT HĐND huyện (b/cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các TC CT-XH huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao ;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-24T14:49:20+0700

		2024-01-24T15:39:49+0700

		2024-01-24T15:39:49+0700

		2024-01-24T15:39:49+0700

		2024-01-24T15:39:49+0700